ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДЕЛОВОГО СОВЕТА ТРАСЕКА

Основные положения Делового Совета ТРАСЕКА (далее – Основные положения) утверждаются Межправительственной Комиссией ТРАСЕКА (далее – МПК) в качестве официальной инициативы создания Делового Совета ТРАСЕКА и используются как основополагающие принципы при организации его работы.

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1. Деловой Совет ТРАСЕКА (далее - ДС) является консультативно-совещательным органом при Постоянном Секретариате Межправительственной Комиссии ТРАСЕКА (далее – ПС МПК ТРАСЕКА), объединяющим деловые круги, национальные ассоциации перевозчиков и экспедиторов, перевозчиков на различных видах транспорта, операторов транспортной инфраструктуры и других организаций Сторон Основного многостороннего соглашения о международном транспорте по развитию коридора «Европа-Кавказ-Азия» (далее - ОМС), заинтересованных развитии торгово-экономических отношений, транспортных коммуникационных сообщений вдоль транспортного коридора Европа-Кавказ-Азия (TPACEKA).
- 2. ДС осуществляет свою деятельность, руководствуясь ОМС, Стратегией Межправительственной Комиссии ТРАСЕКА по развитию международного транспортного коридора «Европа–Кавказ–Азия» и другими документами, принимаемыми МПК.
- 3. ДС создается с целью формирования и выражения мнения и видения бизнеса по развитию коридора ТРАСЕКА, расширения экономического сотрудничества в рамках ОМС путем разработки предложений по развитию маршрутов коридора ТРАСЕКА, определения узких мест и решений по их устранению, налаживания прямых связей и усиления диалога между представителями бизнес-сообщества и государственными органами по вопросам развития перевозок грузов различными видами транспорта, снижения стоимости перевозок, цифровизации процессов и процедур, а также повышения осведомленности участников перевозочного процесса о процедурах пересечения границ и осуществления международных перевозок. ДС может привлекать к своей деятельности ведущих экспертов в различных областях транспортировки, торговли, пересечения границ и/или трансграничных инвестиционных проектов в регионе, и др.
- 4. ДС осуществляет свою деятельность в тесном взаимовыгодном сотрудничестве с МПК, путем участия в формировании предложений по различным вопросам и содействии принятию эффективных решений МПК, а также осуществлении различных совместных мер и проведении мероприятий.
- 5. ПС МПК ТРАСЕКА осуществляет организационно-административные функции в отношении деятельности ДС, включая организацию его заседаний в режиме веб-конференции, в соответствии с утверждённым бюджетом ПС МПК ТРАСЕКА.
- 6. Заявки на вступление в ДС принимаются Постоянными представителями (Национальными секретарями) Сторон ОМС и направляются в адрес ПС МПК ТРАСЕКА в виде перечня представителей деловых кругов для включения в состав ДС.

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

- 7. Исходя из целей деятельности ДС, его основными задачами являются:
- содействие государственно-частному диалогу и сотрудничеству, направленному на дальнейшее развитие мультимодальных перевозок в рамках коридора ТРАСЕКА, что требует повышения уровня взаимодействия и координации всех участников с

- целью обеспечения интероперабельности транспорта и развития необходимой инфраструктуры;
- привлечение представителей бизнес-сообщества и заинтересованных кругов к решению задач по обеспечению эффективного транспортного сообщения в регионе ТРАСЕКА;
- разработка предложений по выбору приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, для развития которых целесообразно применение механизма государственно-частного партнерства;
- содействие в поиске источников финансирования, партнеров и других форм участия для реализации инвестиционных проектов ТРАСЕКА, особенно трансграничных;
- инициирование решения проблем, сдерживающих привлечение инвестирования в транспортную инфраструктуру TPACEKA и увеличение грузопотоков;
- участие в разработке обоснований и другой технической документации, связанной с реализацией инвестиционных проектов;
- распространение информации о региональных инвестиционных возможностях и положительных результатах реализации инфраструктурных проектов в регионе TPACEKA, стимулирование привлечения инвестиций из различных источников;
- продвижение инициатив ПС МПК ТРАСЕКА на национальном и международном уровнях;
- активное участие в разработке новых инициатив и проектов, в том числе направленных на упрощение процедур пересечения границ и осуществления перевозок по маршрутам коридора ТРАСЕКА;
- координация и продвижение на региональном уровне частных инициатив по развитию контрейлерных перевозок и других инициатив направленных на декарбонизацию трансграничных грузовых перевозок.

III. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

- 8. Участниками ДС являются коммерческие и некоммерческие организации, представляющие любые виды собственности и организационные формы, заинтересованные в его работе.
- 9. В работе ДС по приглашению ПС МПК ТРАСЕКА могут принимать участие представители государственных органов Сторон ОМС, региональных организаций экономической интеграции, бизнес-структур и их профессиональных объединений, международных финансовых институтов и прочих заинтересованных организаций.
 - 10. ПС МПК ТРАСЕКА участвует в работе ДС без права голоса.
- 11. Председатель ДС избирается на заседании большинством голосов на срок один календарный год, без ограничений на количество продлений, и выполняет свою работу для достижения целей ДС, а также:
- принимает решения о формировании специальных рабочих групп по наиболее проблемным вопросам, требующим длительной проработки, а также о проведении совместных мероприятий (выставок, конференций, семинаров и др.);
- взаимодействует с ПС МПК ТРАСЕКА, а также по согласованию с ПС МПК ТРАСЕКА с государственными органами Сторон ОМС, региональными организациями экономической интеграции, международными финансовыми институтами, деловыми объединениями и др.;
- организует работу по обобщению и анализу поступивших предложений и материалов от участников ДС;

- выступает от имени представителей бизнеса;
- информирует членов ДС обо всех принимаемых решениях, ходе и результатах их выполнения, предоставляет иную информацию по вопросам ДС;
 - запрашивает информацию у членов ДС, необходимую для обеспечения его работы;
 - формирует предложения к документам, разрабатываемым ПС МПК ТРАСЕКА;
 - формирует предложения по совершенствованию работы ДС;
- обеспечивает взаимодействие участников ДС с ПС МПК ТРАСЕКА в целях достижения целей создания ДС и формирования консолидированных решений для развития коридора ТРАСЕКА.
- 12. Председатель руководит Заседаниями ДС и обеспечивает их проведение согласно Основным положениям.

V. ДРУГИЕ ФОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

- 13. ДС в своей деятельности может организовывать и проводить за счет средств его участников очные заседания, бизнес-форумы, выставки, презентации, конференции и симпозиумы, организуемые самостоятельно или в рамках МПК.
- 14. Информация о деятельности ДС размещается на веб-сайте ПС МПК ТРАСЕКА. Порядок предоставления и использования такой информации регулируются договоренностями между ПС МПК ТРАСЕКА и ДС.
- 15. По согласованию с ПС МПК ТРАСЕКА представители ДС могут участвовать в заседаниях Рабочих групп, ПС МПК ТРАСЕКА и МПК.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 16. Основные положения утверждаются решением МПК, которая уполномочена на внесение изменений и дополнений в Общие положения, а также принятие решения о признании Общих положений утратившими силу.
 - 17. Основные положения вступают в силу со дня их утверждения МПК.
- 18. В случае необходимости ДС принимает собственные документы по вопросам, неурегулированным и непротиворечащим настоящим Основным положениям.